1

2

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ЕМЦОВСКОЕ
  сельское поселение
Плесецкого муниципального района  Архангельской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2020 года                                                            № 39

. Емца

Об исполнении бюджета муниципального образования «Емцовское»
за первое полугодие 2020 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьей 6 раздела 2  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Емцовское», рассмотрев отчет об исполнении бюджета поселения за  первое полугодие  2020 года,
постановляю:
1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета МО «Емцовское» за первое полугодие 2020  года по доходам в сумме 916,1 тыс. рублей, по расходам – 1019,5 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами (дефицитом местного бюджета) в сумме 103,4 тыс. рублей.
2. В порядке, установленном Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Емцовское», направить отчет об исполнении местного бюджета за первое полугодие 2020 года в муниципальный Совет муниципального образования «Емцовское».
3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
муниципального образования
«Емцовское»                                                                                   Л.Л.Коханова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету об исполнении бюджета муниципального района
за первое полугодие 2020 года

	Основные параметры бюджета МО «Емцовское» на 2020 год утверждены решением муниципального Совета МО «Емцовское» от 20 декабря 2019 года № 88 «О бюджете МО «Емцовское» на 2020 год».
В течение отчетного периода в местный бюджет были внесены изменения и дополнения решениями муниципального Совета МО «Емцовское» от 25 февраля  2020 года № 96, от 15 мая 2020 № 101

Д О Х О Д Ы

Доходная часть бюджета МО «Емцовское» за первое полугодие 2020 года исполнена в сумме 916,1 тыс. рублей,  из них  собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы) – 174,6 тыс. рублей, или 19,1 процента полученных доходов.
Общее поступление доходов в бюджете исполнено на 30,2 процента к годовым бюджетным назначениям на 2020 год.
Уровень поступления доходов за первое полугодие 2020 года к соответствующему периоду 2019 года составил 176,6 процента, или выше уровня прошлого года на  176,2 тыс. рублей.
Налоговые и неналоговые доходы за отчётный период 2020 года получены в сумме 174,6 тыс. рублей, или 19,6 процента утвержденных на год бюджетных назначений. Финансовая помощь от бюджетов других уровней получена в объеме 741,5 тыс. рублей, или 35 процента от объема, запланированного на 2020 год.

Динамика поступления доходов местного бюджета за 2019- 2020 годы приведена в следующей таблице:
                                                                                                                                    (тыс. руб.)

	Исполнено
на 1 июля 2019  г.
	2020 год
	Исполнение к уровню       1 апреля  2019 г.

	Утверждено
	Исполнено  на 1 апреля
	% исполнения
	+;-
	В %%

	Налоговые и неналоговые доходы

163,3

891,9

174,6

19,6

+11,3

106,9

	в том числе:

	налоговые доходы
	163,3
	841,9,
	150,1
	18
	-11,6
	92,9

	неналоговые поступления
	0
	50,0
	24,5
	49
	+24,5
	100

	Безвозмездные поступления

421,9

2140,9

741,5

34,6

+319,6

175,7

	в том числе:

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ

421,9

2140,9

741,5

34,6

+319,6

175,7

	Доходы местного бюджета, всего

585,20

3032,8

916,1

15,9

+330,9
	156,5

	в том числе:

	собственные доходы
	163,3
	891,9
	174,67
	19,6
	+11,3
	106,9

Налоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме 151,7 тыс. рублей, или 18,0 процентов к плановым назначениям на 2020 год. Поступление налоговых доходов в отчетном периоде текущего года ниже показателя за аналогичный период прошлого года на  11,6 тыс. рублей. Поступление налоговых доходов приведено в следующей таблице:
                                                                                                                                    (тыс. руб.)

	Исполнено
на 1 июля   2019  г
	2020 год
	Исполнение к уровню       1 апреля 2019 г.

	Утверждено на год
	Исполнено
на 1 июля
	%% исполнения
	+;-
	В %%

	Налоговые доходы, всего

163,3

841,9

150,1

9,0

-13,2

92,9

	в том числе:

	Налог на  доходы физических лиц
	86,4

168,8

90,7

53,7

+4,3
	104,9

	Налог на имущество физических лиц

1,4

72,0

6,1

8,4

+4,7

435,7

	Земельный налог
	42,8
	576,7
	46,4
	      8,0
	+3,6
	108,4

	Государственная пошлина
	8,2
	24,4
	6,9
	28,3
	       -1,3
	84,1

Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц исполнен в объёме 90,7 тыс. рублей, или 53,7 процента годовых бюджетных назначений. По сравнению с соответствующим периодом 2019 года поступление налога на доходы физических лиц увеличилось на 4,9 процента, или на 4,3 тыс. рублей.
  В налоговых доходах местного бюджета удельный вес поступлений по данному источнику равен 60,4 процента.
Налог на имущество физических лиц
За отчетный период 2020 года в местный бюджет поступило  налога на имущество физических лиц  6,1 тыс. рублей, что составило 8,4 процента к годовым бюджетным назначениям
Доля налога на имущество физических лиц в налоговых доходах местного бюджета составляет 4,1 процента.

Земельный налог

Фактическое поступление земельного налога за первое полугодие 2020 года составило 46,4 тыс. рублей, или  8,0 процента запланированного годового объема.
  В налоговых доходах местного бюджета удельный вес земельного налога составил 30,1 процента.
Государственная пошлина

Поступление госпошлины в местный бюджет за 1полугодие 2020 года сложилось в объёме 6,9 тыс. рублей, или 28,3 процента утвержденного бюджетного задания на 2020 год.
Наблюдается снижение поступлений государственной пошлины за совершение действий уполномоченными органами исполнительной власти относительно уровня поступлений за 1 полугодие  2019 года  на 16 процента, или на 1,3 тыс. рублей. Доля государственной пошлины в налоговых доходах местного бюджета составляет 4,6 процента.
          Объём неналоговых доходов, полученных в бюджет МО «Емцовское» за 1 полугодие 2020 года, составил 24,5 тыс. рублей. Годовые бюджетные назначения на 2020 год по неналоговым доходам выполнены на 50 процента.

Безвозмездные поступления
За  первое полугодие 2020 года в бюджет МО «Емцовское» получены межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной системы в общем объеме 741,5 тыс. рублей (34,6 % от годовой суммы).
Ниже представлена расшифровка средств, полученных из вышестоящих бюджетов по видам межбюджетных трансфертов:
- дотации  бюджетам сельских поселений на  выравнивание бюджетной обеспеченности – 263,2 тыс. рублей (50 % от годового объема дотаций);
- субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 48,5 тыс. рублей (43 % от годового объема);
- субвенции, бюджетам на осуществление полномочий по административной комиссии – 10,4 тыс. рублей (16, % от годового объема);
-межбюджетные трансферты по переданным полномочиям по регистрационному учету -68,1 тыс.руб (50%).

Р А С Х О Д Ы

Расходная часть бюджета поселения за 2 квартала 2020 года исполнена в сумме 1019,5 тыс. рублей, или 40 процента к уточненной годовой бюджетной росписи.
Уточнение плановых показателей местного бюджета в отчетном периоде осуществлялось по основаниям, изложенным в статье 5 решения муниципального Совета МО «Емцовское» от 20 декабря 2019 года № 88 «О бюджете МО «Емцовское» на 2020 год».
Структура расходной части местного бюджета за первое полугодие 2020 года в функциональном разрезе сложилась следующим образом:

	Утверждено решением  от  25 02.2020. № 96), тыс.рублей

	Исполнено  за 1 полугодие 2020 года
	% исполнения к утвержденному плану года
	Удельный вес в структуре расходов  2 квартал
%

	Общегосударственные вопросы
	1402,5
	543,8
	38,4
	53,4

	Национальная оборона
	113,2
	46,7
	41,2
	4,6

	Национальная безопасность
	15,0
	0,9
	0
	0,09

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	958,5
	417,1
	12,1
	40,9

	Культура и кинематография
	72,2
	11
	13,4
	1,08

	ВСЕГО
	2561,4

	1019,5
	40,0

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы бюджета МО «Емцовское» за 2 квартал 2020 года  сложились  в сумме 543,8 тыс. рублей, или 38,4 процента  к годовой бюджетной росписи. Выделенные средства были направлены:
- на денежное содержание главы муниципального образования –262,0 тыс. рублей;
- на обеспечение деятельности администрации МО «Емцовское» - 279,4 тыс. рублей;
 общей сумме расходов на содержание местной администрации:
- 2,5 тыс. рублей составили расходы за счет субвенций из областного бюджета, перечисленных поселению на реализацию государственных полномочий Архангельской области, а именно: на создание  и функционирование административной комиссии.

По разделу 02 «Национальная оборона»  за отчетный период в виде межбюджетных трансфертов в бюджет поселения  получена субвенция на осуществление государственных полномочий  по  первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  в сумме 46,7 тыс. рублей.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» общий объем расходов местного бюджета за 2 квартал  2020 года составил 417,1 тыс. рублей, или 12,1 процента к уточненной годовой бюджетной росписи,  в том числе:
по подразделу 0503 «Благоустройство» произведены расходы на оплату электроэнергии за уличное освещение и 125,0 тыс. руб. мероприятия по программе городская среда

По разделу 08 «Культура, кинематография» расходы бюджета на содержание муниципального казенного учреждения «Клуб «Локомотив»  за отчетный период составили 11,0 тыс. рублей, или 13,4 процента исполнения к уточненной сводной бюджетной росписи.

Результат исполнения бюджета муниципального района

За 2 квартал 2020 года бюджет поселения исполнен с дефицитом в сумме 103,4 тыс. рублей. Дефицит  обусловлен наличием остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.